Habemus enim, quasi portam veterem, sanctorum Patrum sanctam et antiquam constitutionem, per quam debent criminosi peccatores in Jerusalem introduci. Huic portæ veteri additur quasi ex latere in ipsis civitatis reædificatione turris, quæ in librè Esdræ dicitur *turris furnorum* (II Esdr. III, 11). Quod nullo modo ita disposuisset Spiritus sanctus in terreno ædificio, si non esset plenum colesium rerum sacramento.

Quæ est enim haec turris, nisi castigatio corporalis? haec est turris quasi præbens tutum et certum refugium, si quis ad eam cum spe indulgentiae conseruerit post peccatum. Haec turris ponitur circa portam veterem, quia castigatio corporalis observanda est secundum antiquam pœnitendi traditionem, non secundum pravam modernorum abusivam. Si enim per istam corporalis castigationis turrim pœnitens non muniatur, falsa quadam securitate deceptus, cum dixerit, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, et sicut dolor in utero; et non effugiet.

Recte igitur castigatio corporalis dicitur turris furnorum, quoniam antiqua pœnitendi constitutio habet quosdam furnos ad peccatores purgandos, et caute ac diligenter in domum panis coquendos. In quibus furnis ipse Deus est quasi *ignis constans et emundans argentum, et purgabit filios Levi* (*Malach. iii, 2*), hoc est etiam eos qui lapsi fuerint de ordine Levitico, vel etiam sacerdotali, quos intelligimus per filios Levi.

In tali furno beatus Remigius coxit quemdam episcopum, suum suffraganeum, quem in pœnitentiæ ergastulo per septem annos inclusum, tandem purgatum et bene ac diligenter excoccum, monente angelo, restituit in sacris ordinis officio. Non iste pœnitens quæsivit, aut ambivit, ut in pontificale officium restitueretur; sed cum filio prodigo dicens: *Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv, 18-19*), hoc humilitate sua obtinuit: ut Pater cœlestis per angelum diceret ad servum suum, sanctum videlicet Remigium: *Cito profer, stolam primam* (*ibid.*), stolam sacerdotalem, et inde illum, dans annulum in manu ejus, et calceamenta, sandalia scilicet, in pedes ejus.

(155) Joannes Chrysostomus De pœnitentia: « O pœnitentia, quæ peccata, Deo miserante, remittis, et paradisum reseras, quæ contritum sanas, onus tristem exhilaras, vitam de interitu revocas, statum restauras, honorem renovas, fiduciam reformas, gratiamque abundantiorcm refundis. Omnia ligata tu solvis, omnia soluta tu reseras, omnia adversa tu mitigas, omnia contraria tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. Pœnitentia respuit avaritiam, horret luxuriam, fugat furorem, firmat amorem, calcat superbiam, lingua continet, componit mores, odit malitiam, excludit invidiam. Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter susurre. Si violentus quererat, quæ habet, non vetat; si vestem dirimirat, non refragatur; persecutient maxillam, præbet et alteram; angariatus ultra adiecit; castigatus gratias agit; provocatus tacet; exasperatus blanditur superiori; supplex inferiori subjacet. In corde ejus contritio est, in ore confessio, in opere tota humilitas. Haec est perfecta et fructuosa pœnitudo. »

Gregorius De falsis pœnitentiis: « Propterea admonemus omnes qui æternae damnationis penas evadere, et verae beatitudinis gloriam cupiunt intra e, ut a falsis sibi caveant pœnitentiis. Sicut enim falsum baptismus non lavat originale peccatum, ita post baptismum falsa pœnitentia non delect uelas commissum: Ideoque valde necessarium est,

A Haec omnia quanto miraculo facta sint, qui pleniū nosse desiderat, gesta sancti Remigii diligenter perlegat. Unum hoc nos dixisse sufficiat, quod episcopus ante septem annos in pœnitentia expletos non est eductus de ergastulo; nec petitione propria, sed admonitione angelica restitutus est in amissæ dignitatis officio, hoc est, in quo sibi nostri temporis episcopi male prospiciunt, qui presbyteros vel diacones in lapsu carnis proditos nimis cito, nimis facile, ad amissos gradus restituant. Ideo tales aliter, quam oportet, restituti et mensæ Dominicæ superpositi, velut panes crudi ac non bene cocti, nauseam faciunt sponso et sponsæ celebrantibus convivium nupiale: dum non est pretiosa vel speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv, 9*); dum non bene sapit panis, quem non diligenter excoxit in furno pœnitentia: ille ignis, de quo scriptum est: *Deus noster ignis consumens est.*

B O sancti Patres, o electi cœlestis curiæ judices, quid prodest, vos numerum annorum et castigationis modum constituisse, in quo numero et modo pœnitentes coquantur, velut in quodam furno; si vestris constitutis debet prævalere modernorum alusio? Deberet homicida, vel alter in hunc modum criminosis per septem annos legitime castigari testimonio probati senioris, presbyteri videlicet probatae religionis: qui post annos pœnitentiaæ adimplatos episcopo illum præsentaret, testans et veraciter affirmans, quod legitime pœnitentiam injunctam expleverit, nulla die laxans jejunium, nisi pro consilio ipsius senioris statuta eleemosynarum largitione compensaret ipsum jejunium. Tali testimonio adjutus pœnitens posset Ecclesiæ reconciliari, posset sacræ communionis particeps fieri; certus quod, si ulterius ad vomitum rediret, nunquam ante diem extremum, nunquam ante mortis periculum et articulum, gratiam communionis inveniret (155).

D ut, qui aliquod crimen se commisisse cognoscit, animam suam prudentibus et religiosis viris committat, ut per veram pœnitentiam certam peccatorum suorum consequatur veniam. Haec est enim vera pœnitentia, ut post commissum alicujus gravioris criminis, utpote meditati homicidii, et sponte commissi, seu perjurii pro cupiditate honoris aut pecuniae facti, vel aliorum his similibus, ita se inusquisque convertat, ut, relictis omnibus iniuriantibus, deinde in fructibus bñæ operationis permaneat. Sic enim Dominus per prophetam dicit: *Si conversus fuerit impius ab impietate sua, et custodierit universa mandata mea; vita vivet, et non morietur* (*Ezech. xviii, 20, 21*). In quibus verbis manifeste datur intelligi; quoniam qui aliena diripiunt, et ea, cum possint, reddere vel emendare noluerint; vel qui arma contra justitiam portaverint; aut qui odium in corde retinet; vel qui hujusmodi negotiationibus aut officiis implicitus fuerit, quæ sine fraude, sine falsitate, sine inuidia, sine deceptione fratrum exerceri non possunt: nec ad Deum conversus, nec de perpetratis facinoribus veram pœnitentiam facere credendus est. Unde inter omnia vos hortamur, atque monemus, ut in accipiendo pœnitentiis non ad illos curratis; in quibus nec religiosa vita, nec est consulendi scientia. qui animas hominum magis ad interitum, quam ad salutem ducunt (teste Veritate, quæ ait: *Si cœceris ee-*

## CAPUT XXXIX.

*Cur olim post semel publice actam paenitentiam in crimen relapsi ad ecclesiasticam reconciliationem amplius admissi non fuerint.*

Sane a sanctis Patribus caute ac salubriter prouisum est, ut, si quis post semel publice actam paenitentiam in criminalem culpam iterum laberetur, ad reconciliatricem paenitentiam non reciperetur amplius; sed ab altaris communione penitus extorris, permaneret traditus Satanæ in interitum carnis, ut Spiritus salvis fuerit.

Hoc, testante beato Augustino, non est factum desperatione indulgentiæ, sed rigore disciplinæ, ne fieret medicina ecclesiastica vilis, ac propterea minus utilis. Nam licet talibus secunda paenitentia et plena reconciliatio secundum statuta canonum de-  
negetur, hoc tamen salubri consilio iterato lapsis a beato Augustino suadetur: ut se non solum ab illicitis frenando, sed et a llicitis constringendo, sua largiter tribuendo, uberiori flendo, et cæteros dignos paenitentiæ fructus perseveranter exsequendo, de Dei misericordia confidant, quamvis ante diem mortis vix introitum ecclesiæ, nunquam sacram communionem consequi debeant: ut censura canonum vigorem suum obtineat, in quibus secundam paenitentiam nemini dandam sancta Patrum auctoritas affirms. Hoc beatus Ambrosius ita docet obserendum, ut, sicut unus est in Ecclesia baptismus, qui semel datus non est repetendus: ita debet esse unus paenitentiæ locus, qui denuo lapsis non sit ulti concedendus, quamvis nec talium aliquis desperabiliter sit terrendus. Quia licet spem cum ducat, ambo in foveam cadunt (*Matth. xv, 14*), sed ad eos, qui religione et Scripturarum doctrina instructi, viam veritatis et salutis vobis ostendere valeant. C

(154) Decretum Nicolai papæ junioris: Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta synodus hoc caput sub excommunicatione posuit dicens: «Quicunque sacerdotum vel diaconorum aut subdiaconorum, post constitutum beatæ memoriae prædecessoris nostri Leonis papæ de castitate clericorum, concubinam pallam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli præcipimus, et omnino contradicimus, ut missam non cantet, nec evangelium vel epistolam legat ad missam; nec in presbyterio ad divina officia, quæ præfata constitutionis fuerint, obedientes maneant, neque partem ab Ecclesia suscipiant: quousque a nobis sententia super hujuscmodi Deo concedente procedat.»

Nicolaus Carolo archiepiscopo et ejus suffraganeo: «Sacerdotes, si in fornicationis ceciderint laqueum, et criminis manifestus, sive ostensus fuerit actus, sacerdotii non possunt habere honorem secundum canonicae institutionis auctoritatem.»

Leo secundus episcopis et regi Dalmatarum: «Si quis amodo episcopus, presbyter, diaconus feminam acceperit, vel acceptam retinuerit, proprio gradu decidat, usquequo ad satisfactionem veniat: nec in choro psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.»

Martinus papa Amando: «Qui semel post suam ordinationem in lapsu occidit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.»

A reconciliationis in hac vita non habeant, extrema tamen viatici communione adjuti salvati poterunt, si non semetipsos desperantes deteriora deterioribus addunt; sed extra reconciliationis constituti spei salutis fortiter, constanter et perseveranter quererunt.

Vere sancti Patres Spiritu sancto illuminati hoc præviderunt, quod medicina vilis fieret, si rigor iste cessaret. Nam hoc nostris temporibus factum videamus: propterea quod erga paenitentes non servatur ordo legitimus. Presbyter quilibet paenitenti cuilibet ubilibet jejunium sine compensationibus eleemosynarum laxat; quod olim solus ille, vel soli illi facere solebant, qui paenitentes ipsos in die reconciliationis eorum episcopis præsentare debebant, dantes idoneum testimonium super consummata paenitentia eorum. B

Evigilant ergo tandem episcopi, servando paenitentiæ leges, quas tradiderunt Patres antiqui. Prohibeant, et sub interminatione suspensionis vel depositionis, vel certe anathematis presbyteris interdicant; ne passim inutiles et periculosis comedendi licentias paenitentibus tribuant: neve illi post semel actam de criminis damnabili paenitentiam denuo criminaliter peccanti carrinam imponant, et paenitentiæ secundum locum, quem sancti prohibit, illis concedant; quibus solummodo restat mundum contemnere, et sine spe reconciliationis ecclesiastice quærere spem salutis æternæ. Sed ideo clerici nesciunt laicos paenitentes recte tractare; quia nec ipsi recte tractantur, cum in aliquo criminali peccato veraciter deprehensi publicantur (154).

Ex concilio Agathensi cap. 4: «Si quis presbyter vitæ suæ negligens, pravis exemplis mala de se suspiciari permiserit; et populus ab episcopo iuramento seu banno Christianitatis constrictus infamiam ejus patefecerit; et certi accusatores criminis ejus defuerint: admoneatur primo seorsum ab episcopo; deinde sub duabus vel tribus testibus. Si non emendaverit in conventu presbyterorum episcoporum eum publica increpatione admoneat. Si vero neque sic se correxerit ab officio usque ad dignam satisfactionem suspendatur, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur. Si autem accusatores legitimi non fuerint, qui ejus crima manifestis indicis probare contendent, et ipse negaverit: tunc ipse cum septem sociis ejusdem ordinis, si valet, a crimine se ipsum expurget. Diaconus vero, si eodem crimine accusatus fuerit, semetipsum cum tribus excusat.»

Stephanus papa quintus Leoni Scianensi episcopo: «De manifesta et nota pluribus causa non sunt querendi testes; ut sanctus Ambrosius in Epistola ad Corinthios dicit, de fornicatione sententiam exponens Apostoli. Judicis, inquam, non est sine accusatore damnare, quia Dominus Iudam, cum fuisset fur, quia non accusatus, minime abjectit. Cognito autem opere isto pellendum illum de coetu fraternalitatis censuit. Omnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. Et paulo post, absens facie, præsens autem auctoritate Spiritus, qui nusquam abest, jam judicavi ut præsens eum, qui hoc admisit, tradi Satanæ in interitum carnis.»

Laicis quidem propter distinctionis utilitatem angustus pœnitendi modus a papa Leone cæterisque sanctis præscribitur : ut videlicet post actam pœnitentiam conjugia non sortiantur, nisi forte propter fragilitatis lapsum cavendum hoc junioribus permitti contingat, non secundum regulam, sed secundum indulgentiam. Quod, sicut dixi, permittens Leo Magnus solummodo pœnitentibus in adolescentia constitutis, ita dicit : « in quo non regulam constituimus, sed, quid sit tolerabilius, æstimamus. » Et quasi quereretur ab eo post hanc veniale concessione adolescentium, quibus permittit conjugium, quæ sit regula legitimæ pœnitentiae, consequenter subjunxit, dicens : « Nam secundum veram cognitionem nihil ei magis congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans mentis et corporis (155). »

Sed hoc de illo pœnitente intelligendum est, qui pœnitentiam gessit, adhuc ab uxore solitus. Nam si alligatus est, post actam pœnitentiam uxori suæ poterit reddere debitum ; quod tamen ex parte pœnitentis nunquam est exigendum. Sed, si ab eo exigitur, quantum fieri potest, non per concupiscentiam, sed per conjugalem obedientiam cum timore et sellicitudine reddendum est. Si autem altero de duobus mortuo pœnitens fuerit superstes, novum conjugium non debet contrahere ; sed juxta regulam a Leone confirmatam in castitatem mentis et corporis perseverare. Debent quoque pœnitentes eidem Leoni pœnitentiae regulam constituentibus obediere, ut, si forte causam habeant, nunquam forense vel aulicum, sed tantummodo ecclesiasticum iudicium exspectent ; quatenus ecclesiastorum iudicium consilio, vel propriæ perfectionis amore consenstant, vel eam sine læsione proximi per ipsos requirant.

#### CAPUT XI.

*De forma et discriminis judicii ecclesiastici et sæcularis. Ob quæ peccata delinquens anathemate seriat, etc.*

Hæc differentia inter judices ecclesiasticos et sæculares esse dignoscitur, quod in ecclesiastico iudicio spiritualis judex inter nocentem et innocentem nihil terreni lucratur ; sed alterius offensam, alterius gratiam, justitiae favens plerunque consequitur. Sæcularis autem judex, inter nocentem et innocentem personam mediator existens, plerunque aliquid secundum leges sæculi ex parte nocentis lucratur : quando idem nocens, non occasione vel membrorum mutilatione, sed bonorum suorum publicatione multandus est. Si quid autem præter iudicium lucratur ex parte innocentis, ut justitiae faveat, periculose peccat, quia justitiam

(155) Augustinus : « Nihil ei magis congruit qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans mentis et corporis. Portet semper verecundiam in fronte de recordatione delicti. Sine vera confessione et pœnitentia nemo salvabitur. Qui accusat et constitutus peccata sua, cum Deo facit pactum. »

Joannes Chrysost. : « Pœnitentia refrigerium est

A vendit, cui gratis favere debuit. Quod si ex parte nocentis aliquid accipiat, ut in causa illius remissius agat, hoc est danti et accipienti certa perniciose, quia hoc non est justitiam quasi vivam vendere, sed omnino suffocatam pro lucro distrahere.

Si autem æterna morte punietur vendoris viventis justitiae, favens illi pro mercede, quæ sola sibi faventibus debuit merces esse; quomodo paupiendus est, qui eamdem justitiam, quantum in se est, occidit, favendo contra illam cause injustæ, cui nec pro vita sua defendenda ulla tenet favere debuit ?

Absit ergo ipsa tam venditio, quam occiso ac suffocatio justitiae a judicibus Ecclesiæ, qui debent omnium clericorum, monachorum, sanctimonialium, viduarum, pupillorum et eorum qui pœnitentias egerunt et omnium qui se functionibus ecclesiasticis devoverunt, omnes causas tractare; militum vero et aliorum sæcularium non debent causas tractare, nisi quæ pertinent ad salutem animæ et ad justitiam Ecclesiæ. Nam in disceptatione pecuniarum per justitiam sæculariem vel repetendarum vel retinendarum ac a cæteris hujusmodi ad sæculum pertinentibus non se debet episcopus immergere, sed judici terreno talia relinquere. Attamen inter discordantes ac hujusmodi litigantes compositionem pacificam et justam faciens, ut non sit necessitas alteri eorum judicem terrenum pensare, facit episcopus quod sui est ordinis, cui commissum est Evangelium pacis.

Sed istam compositionem per episcopum tunc licet fieri, cum nondum causa præsentata est iudici sæculari. Sicut enim judex terrenus non se debet, vel poterit de causa intromittere quæ suscepcta est a spiritualiter præsidente : sic non debet episcopus injuriam facere illi qui non sine causa gladium portat. Verum, sicut episcopus iudicem judicialiter agentem non debet impedire ; ita, si oïdine judiciali contemptu fuerit oppressor innocentium, licet episcopo eripienti pauperem et egenum de manu fortioris ipsum fortem ligare, atque ab Ecclesia sequestrare, donec pœnitiat, et de se meliora promittat. Habent enim potestatem ad alligandos reges in compedibus, et nobiles eorum in manus ferreis (Psal. cxlii, 8).

Hæc potestas victoriose procedit, si faciunt in eis iudicium conscriptum (Psal. cxlii, 9); quos angariare non debent extra ordinem judiciarium a sanctis Patribus conscriptum. Nam secundum conscriptum legitima conmonitione, vocatione, indiciarum expectatione quasi arcus trahitur. ut sanctorum, fornax est peccatorum, languentium mater, infirmorum adjutrix. Omne peccatum per pœnitentiam recipit vulneris sanitatem. Nil peius quam culpam agnoscere, nec deflere. In hac vita tantum pœnitentia patet libertas : post mortem vero nulla est correctionis libertas. »

gitta excommunicationis in rebellem recte librata fortius mittatur. Attamen, si aliquid sub anathemate scitur prohibitum, quam cito illud committitur ab aliquo, sciat se continuo excommunicatum.

Hinc est quod beatus Gregorius episcopos, qui Maximum Salonianum, cuius consecrationem sub excommunicatione prohibitam sciverunt, et hoc scientes cumdem consecraverunt, vocat excommunicatos, ita dicens : « Quam rem nos consecratio nem nullo modo dicere possumus, quia ab excommunicatis facta est. » Ecce jam notat eos excommunicatos fuisse in illius peccati perpetratione, quod prohibitum erat sub excommunicatione. Jam ergo excommunicati erant nullis inducitis, nulla precedente vocatione, quia sciebant quam fecerunt consecrationem prius prohibitam sub excommunicatione.

Notandum autem quod, quamvis multa sint peccata, quae contra se claudunt regnum cœlorum; non tamen omne peccatum criminale ante factum, prohibitum vel prohibendum est sub anathemate, quia, si ebrietas, fornicatio, mendacium sub anathemate ante factum prohibetur, excommunicatorum numerus in infinitum extenderetur. Solet autem ista interdictio cum anathematis interpositione fieri, cum occurritur schismati noviter emergenti, quia, si ante interdictionem auditam committitur mora, necessario per ordinem judicialem inducitur. Est enim vocandus, et per legitimas inducias exceptandus, quantumcunque crimen aliquis committat; nisi aut ipse in faciem inobediens fiat, dum senæ admonitioni pertinaciter contradixerit, aut aliquid sub anathemate interdictum scienter admisserit. Est ergo pernecessarium, ut ea, quae specialiter sub anathemate prohibentur, caute notentur; notata ad episcopo et presbyteris coram ceteris publicentur, quia publicata melius carentur; aut, si qui non carent, ipsi propter anathema carentur, et per episcopalem sententiam publicati videntur, donec pœnitentiæ submittantur.

Ad quam pœnitentiam, sicut superius diximus, regulariter exsequendam etiam hoc pertinet, ut ali-

(156) Gregorius papa VII in synodo Romæ celebrata, cap. 6, dicit : « Falsas pœnitentias dicit, quæ non secundum auctoritatēm sanctorum Patrum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque quicunque miles vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam venerit, id est qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit : recognoscat se veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad æternam vitam valeat pervenire, nisi miles arma deponat, ulteriusque ea, nisi consilio religiosorum episcoporum et pro defendenda justitia, non ferat ; et negotiator negotium derelinquit ; et officialis officium deserat : bona, quæ quilibet illorum injuste abstulit, restituat, et odium ex corde dimittat. »

Ambrosius in libro De pœnitentia : « Nonnulli ideo poscent pœnitentiam, ut statim reddi communionem vekint. Hi non tam solvere se cupiunt, quam sacerdotem ligare. Sua enim conscientia se non tam exunt, quam sacerdotem indui cupiunt, cui

A quis de crimine damnabili pœnitentiam agens, non solum vacet a conjugio et sacerdotalium judiciorum implicamento, sed etiam a negotiatione ac militari cingulo (156). Unde scribit Leo Magnus Rusticus Narbonensi super regula pœnitentiæ apostolicam sedem consulenti. « Aliud est, inquit, debita repescere, aliud propria perfectionis amore contemnere : sed illicitorum veniam postulantem oportet etiam licitis abstinere, dicente Apostolo : *Omnia licent, sed non omnia expediunt* (*I Cor. i, 22*). Unde si pœnitentes habent causam, quam negligere forte non debeant, melius expedit quis ecclesiasticum, quam forensē judicium. » Item quod pœnitenti nulla negotiationis lucra exercere conveniat, probat idem Leo dicens : « Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est honestus quæstus et turpis. Verumtamen pœnitenti utilius est dispendi pati, quam periculis negotiationis obstringi ; quia difficile est inter euentus vendentisque commercium non intervenire peccatum. » Item probans quod ad militiam sacerdalem post pœnitentiam rediri non debeat, ita dicit : « Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post pœnitentiæ actionem redire ad militiam sacerdalem ; cum Apostolus dicat : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdaribus* (*II Tim. ii, 4*). Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mundana voluerit implicate. »

#### CAPUT XLI.

*Qualiter puniendi, qui canonica de commissis criminibus pœnitentiam agere detrectant : quod officium conversorum in congregationibus clericorum et monachorum ?*

Si ergo juxta hujus tanti pontificis decretalibus sententias ad regulam pœnitentiæ pertinet, ut a sacerdotali judicio, a negotiationis exercitio, a militia sacerdotali alienus existat ; et sicut superius probavimus, conjugium non contrahat, sed continens permaneat, quem pœnitentiæ jugum super se accepisse constat : debetutique pœnitens, hanc regulam transgrediens aliqua pœna multari.

Super talium transgressorum pœna requisitus beatæ recordationis papa Syricius ad Hunerium

præceptum est : *Nolite sanctum dare canibus, neque miseritis margaritas ante porcos* (*Math. vii, 6*). Hoc est, immundis spiritibus facile communionis non impertimini consortia. » In eodem sequitur : « Arbitrantur hoc esse pœnitentiam, si abstineant a sacramentis cœlestibus. Illi severiores in se judices sunt, qui pœnam præscribunt, si declinant remedium, quos pœnam conveniebat delere, quia cœlesti fraudarentur gratia. »

Ambrosius in tertio libro De pœnit. : « Facilius inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congrue egerint pœnitentiam. An quisquam illam putat pœnitentiam, ubi acquirendæ ambitio dignitatis ? ubi vini effusio ? ubi ipsius copulae conjugalis usus ? Renuntiandum est sæculo, somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat : interpellandum est gemitibus, interrumpendum suspiris, sequestrandum est orationibus ; vivendum est ita, ut vitali huic moriamur, huic usui se ipsum sibi abneget, et totus commutetur. »

Terraconensem episcopum scribens, ita dicit cap. A 5 : « De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam sedem credidit consulendam, qui acta pœnitentia tanquam canes ac sues ad vomitus pristinos et volutabra redeentes et militiæ cingulum, et ludieras voluptates, et nova conjugia, et in habitos denuo appetivere concubitus; quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt. De quibus, quia jam suffugium non habent pœnitendi, id duximus decernendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacrae mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, intersint; a Dominicæ autem mensæ convivio segregentur, ut hac saltem distinctione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus eis obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen, quoniam carnali fragilitate cederunt, viatico munere, cum ad Dominum coeperint proficisci, per communionis gratiam volumus subveniri : quam formam et circa mulieres, quæ se post pœnitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censemus. »

Notandum est in his verbis, quam districtus modus humiliationis affixus est pœnitentiae regulis, quæ diffiniunt pœnitentem a novo conjugio, a militiæ cingulo, ab omni voluptate lubrica sic elongari, ut sint pene quasi monachi a sacerdotalibus distincti. Unde et antiqua obtinuit consuetudo, ut, quia nemo post publice actam pœnitentiam ad clericales ordines admittitur, tam clericus quam laicus districtus pœnitens, monachorum collegio sociaretur, non sic tractandus, ut modo laicos multorum criminum reos per monasteria tractari videmus. Qui aut intus dissolute se habentes, non in sudore vultus sui pane vescuntur; aut incaute foras mittuntur ad hoc, ut in villis tanquam villici sedeant, et vacuo conversorum nomine decepti, inter sacerdtales pene sacerdotaliter vivant. Tales vero aut hunc oportuit exire, aut per obedientiam de claustro, quasi de navicula cum Petro, exeuntes, ac mundum quasi fluidum mare calcantes citissime ad naviculam redire (*Matth. xiv, 29*): ne tempestas tentationis ingravescens ipsam illis navim intercipret; quos etiam ventus validus, ad movendam tempestatem paratus, facile periclitari faciet, nisi dextera Domini sustollantur, et antequam eos plena tempestas deprehendat, ad naviculam reducantur.

Sed, quia sunt aliqui talium conversorum, qui apostolicam vitam profitentur, utinam et apostolos imitarentur! Illi enim, qui in studio coelensis verbi cum Petro mancipantur, imitando apostolum recte in apostolica vita censemur; sicut sacerdtales cle-

(157) Gregorius Ravennati episcopo: « Nemo potest et ecclesiasticis obsequiis deservire, et in monachica regula ordinata persistere: ut ipse distinctionem monasterii teneat, qui quotidie in ministerio ecclesiastico cogit permanere. » Item Maximiano episcopo Syracusano: « Qui in abbatis loco permanere decreverint, clericatus nullatenus permit-

teri ad communiter vivendum congregati. Rursum qui manibus suis operantur, quod bonum est; ut habeant unde tribuant necessitatem patienti: solis ipsi necessariis contenti simul vivunt; et ipsi apostolum Paulum imitantes veram apostolicam vitam ducunt sicut fecerunt monachi antiqui, non otiantes sub strenuis ducibus, magnis videlicet Patribus Ægypti. Petrus ergo apostolus, velut signifer certus, in apostolica vita illis ducatum præstat, quorum animus Dei verbo seu docendo seu discendo invigilat. Paulus vero apostolus nihilominus in apostolica vita signifer insignis illorum ordinat et ducit procinctum, qui ad imitationem illius interdum exercent opus manuum. Feliciter ergo et non falaciter apostolicam vitam profitetur, qui aut cum B Augustino Petrum, aut cum Benedicto Paulum comitatur: vel certe, ut omnem excusationem tollamus, comitari et imitari totis viribus per Dei gratiam conatur. Iste sive alterutro duce in apostolica vita regatur; sive nunc illum in verbi studio, nunc istum in operis exercitio sequens, ver apostolicam vitam dicit; imo ducitur per vitam apostolicam ad vitam æternam: si quæ retro sunt, obliscens in anteriora semetipsum extendit.

Sane si negotia foris erunt exercenda, in fratribus foris mittendis apostolorum exempla sunt tenenda. Hæc enim per illos nobis præfigitur disciplina, ut nunquam frater solus longe mittatur, aut missus diu abesse permittatur. Hinc est quod, cum audissent apostoli quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos, non solum Petrum, vel solum Joannem, sed *Petrum et Joannem* (*Act. viii, 14*). Hinc est quod Paulus apostolus in sua peregrinatione tali gloriabatur socio, *cujus laus erat in Evangelio* (*II Cor. viii, 18*). Hinc est quod discipulo a se misso scribit in Epistola ut *festinet cito ad se venire* (*II Tim. iv, 8*), quia expedit discipulum ad magistrum, a quo mittitur, cum festinantia redire (157).

Qui ergo apostolicæ vitæ professores facti, tam foris quam intus apostolos imitantur, sive clericali, sive monachali, sive pœnitentiali habitu ac ueste utantur; illorum vita et dicitur et est apostolica, quia regula reguntur apostolica. Et possunt sane ita viventibus quicunque, non solum innocentes, sed etiam pœnitentes associari; et aut in librorum eruditione, aut operum studio, aut certe in utroque probabiliter exercitari: ita scilicet, ut illud summopere caveatur, ne pœnitens ad ordines sacros admittatur. Ad quos nec ille secundum rigorem canonum admittitur, qui post baptismum simpliciter militasse agnoscurit.

Unde Innocentius papa Felici episcopo Nuceriano tantur habere militiam. Satis enim incongruum es si, cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad utrumque idoneus judicetur. Sicque invicem et ecclesiasticus ordo vita monachicæ, et ecclesiasticis utilitatibus regula monachatus impedit. »

scribens, et designata sunt, inquit, genera, de quibus ad clericatum pervenire non possunt. Id est, si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas egerit, hoc est postulaverit; si quis fidelis administraverit. Et post pauca: Laici vero, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerint, ut opinio illorum nullo modo vacillet; ut aut clericis juncti sint aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, haeserint; si non concubinam, non pellicem noverint; si in omnibus bonis operibus vigilaverint: non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi. In quo caput illud est notandum, quod aliud est clericis jungi, aliud ad clericatus sortem assumi. Nam laicos prius clericis junctos dicit; postmodum, si culpa noua impedit, ad clericatus sortem assumendos.

Quid est autem clericis jungi, nisi scripturis descendis et exercendis in societate clericorum applicari; sicut in primitiva Ecclesia multi fuerunt Petro applicati quotidie, ut Actus apostolorum testantur, perdurantes unanimiter in templo; sicut isti debent perdurare in claustro verbum Dei vel docendo, ut Christus; vel discendo, ut Maria sedens ad pedes ipsius; vel certe istorum, discentium scilicet ac docentium, necessariis providendo et circa frequens ministerium exemplo Marthæ satagendo?]

Istiusmodi ministerium a conversis laicis fratribus industriosis dum bene procuratur, discentium ac docentium studiositas illis ad augmentum boni meriti reputatur: a quibus ipsa eorum studiositas, frequens ministerium adjuvatur. Et hi sunt fructus dignæ pœnitentiae, quos laici conversi poterunt persolvere manentes in regularium clericorum societate.

#### CAPUT XLII.

*Plura de eodem arguento, et quomodo pœnitendum iis qui nec habitum sæcularem nec domum propriam relinquerunt.*

De monachis autem nulla quæstio habetur, quin recte pœnitens illorum collegio societur, quia eorum habitus proprie pœnitentium esse agnosceretur, si tamen per fluxas et feminates vestes non deturpetur. Pœnitens ergo sive clericis sive monachis associatus, se a Petro mactari, manducari, atque ipsi apostolicæ vitæ penitus incorporari non dubitet, si vel cum Augustino vel cum Benedicto apostolicam regulam tenet. Alioquin timendum est ne non sit magis apostatica quam apostolica illius conversatio, qui neque clericis neque monachis recte adunatur; neque ipsam pœnitentiale distictionem, quam foris custodire debuit, post apostolicæ vitæ professionem sentire conatur; maxime cum tunc primo assumant habitum pœnitentiale, quando juxta regulas Patrum, militari cingulo deposito, induuntur habitu religioso et a sæcularibus aperte distincto.

Hoc enim quondam cuncti recte pœnitentes fecerunt, qui tamen non omnes proprias domus reliquerunt; sed habitu sæculari mutato, regularem pœnitentiae servantes, etsi non apostolos, tamen

A apostolorum discipulos imitari studuerunt. Qui enim in domo propria sic vivit, sicut vixit Onesiphorus Pauli discipulus, non jam de sæculo, sed de solis Christi pauperibus sollicitus; qui facit in domo propria quod fecit Tabitha Petri discipula de viduis ac pauperibus tantum sollicita; qui sic ordinat domum suam, sicut credimus ordinatam fuisse domum Stephanæ (quam Paulus apostolus curavit omnibus in sanctæ imitationis exemplar demonstrare, dicens: *Nostis domum Stephanæ [I Cor. xvi, 15];* quam etiam sua venerabatur salutatione) qui sic ordinat, suam domum, et in domo sua semetipsum, ut se et sua in solum impendat ministerium pauperum (sic illos fecisse non dubitamus quibus Apostolus testimonium perhibet, quoniam ordinaverunt semetipsum in ministerium sanctorum); qui istos et istas; apostolorum, etsi non comites, tamen sequaces; etsi non apostolos, tamen apostolorum discipulos, imitatur, manens in domo sua certiori via graditur quam si domum suam relinqueret: et nomen conversi assumens, neque apostolorum discipulos et discipulas perfecte sequi decerneret, aut pro viribus studebat.

Iste si in pauperum ministerio redigeretur ad paupertatem, tunc vere apostolicam vitam apprehenderet; maxime si tunc de manibus victum querens, fortis ipse adhuc debilioribus et operari non valentibus ministraret, sicut Paulum fecisse legimus: qui non solum sibi, sed et his qui secum erant, victum querens, ministravit suis manibus. Quod si non solum ad paupertatem, sed ad corporis quoque debilitationem in tali ministerio fuerit redactus, tunc est ab Ecclesiæ prælato in parochiam, domum scilicet pauperum, colligendus, et de quarta decimaruportione cum cæteris pauperibus largi curandus.

Si autem fuerit vidua, quæ in tali ministerio de pauperata testimonium habet; quod, quandiu potuit, *pauperes suscepit, pedes eorum laverit* (I Tim. v, 10), et cætera, per quæ Apostolus viduam bonam describit, caute servaverit: etiamsi ipsa nihil ab Ecclesia querat, justum tamen et omnino ab Apostolo præceptum est, ut Ecclesiæ prælatus illam colligat, in cuius parochia eam laudabiliter vixisse D constat: maxime si quadragesima annos jam excessit, et filios non habet, a quibus bene procurari valeat; ne Ecclesia vel infametur juvenculas colligendo, vel gravetur etiam eas pascendo quas filii possunt et debent procurare, si nolunt fidem negare et infidelibus deteriores existere: *Qui enim suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negat, et est infidelis deterior* (I Tim. v, 8).

Vidimus apostolorum ardua exempla paucis imitabilia; consideravimus eorumdem apostolorum discipulos et discipulas, usque adeo imitabiles cunctis; ut non solum a conjugio liberi possint in domibus suis manentes eos imitari; sed etiam conjugati, qui forte ad hoc profecerunt: ut, quamvis inter eos permaneant foedera nuptiarum, se tamen

ab operibus carnis castrare pari voto decernant A IV, 21). Istorum commendat ministerium, laudans in Epistola sua eos et eas, qui se ordinaverant in ministerium sanctorum. Breviter autem complectitur utrorumque officium et ordinem, salutans in Epistola omnem operantem et cooperantem veritati. Nam qui apostolos perfecte imitatur, ille, quod veritas mandat et consultit, non cum cæteris communiter, sed præ cæteris excellenter operatur. Qui autem talibus ad hoc ipsum et propter hoc ipsum ministrat, iste est qui veritati cooperatur. Item qui cum Lazaro ante januam jacente in hac paupertate gravatur, et tamen non farta proponit, non abundantias divitium concupiscit; sed de illorum superfluis, quasi quibusdam micis de mensa cadentibus, id est mensuram necessitatis quasi mensam excedentibus, cupit saturari, non luxuriari; non murmurat; non alienum per iniuriam affectat: iste revera in sua patientia operatur. Qui autem talem pro viribus consolatur, operanti cooperatur. Idem, 8 C 1300  
etsi deest aliquando pauper Petrus, raro vel nunquam deest pauper Lazarus.

Vis audire regulam apostolorum? Erat illis cor unum et anima una in Deo; nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, etc. (Act. iv, 32.) Si potes hanc regulam suscipere, sub hac aut verbo doctrinæ cum Petro exercearis; aut operi operam dando Paulo apostolo similis officiaris, et nunc illum, nunc istum, in quo Christum sequendo, cave deviationes eorum qui vel curiose vel otiose vivendo neutrum sequuntur istorum apostolorum: qui omnibus apostolicam vitam servare volentibus more duorum oculorum præbent geminum lumen et certum ducatum. Si autem non potes tu omnia dimittendo nudus nudum Christum sequi, audi regulam discipulorum sub apostolis, et per apostolos ita ordinatorum, ut minores apostolis, altiores conjugatis tenerent quoddam medium, se suaque omnia ordinantes in ministerium sanctorum.

Talis fuit Tabitha plena operibus bonis et eleemosynis; quæ licet viduis sub Petro communiter viventibus non fuerit associata, fuit tamen ipsius Petri discipula, ab illo diligenter edocita: ut in domo sua quodammodo servaret vitam communem, faciens cunctam substantiam suam indigentibus communem; faciens tunicas et vestes, quas post obitum suum venienti Petro sicut flentes ostenderunt, et hoc fletibus obtinuerunt ut Petrus diceret: **D** Tabitha, surge (Act. ix, 40); dansque illi manum, erexit eam, et sanctis ac viduis assignavit vivam. Nonne Petrus poterat discipulam suam saltem post resuscitationem ad communem vitam traxisse, si hoc putaret illius saluti et pauperum utilitati magis expedire? Ipse autem sanctis ac viduis assignavit resuscitatem, utpote sanctorum pauperum et sanctarum viduarum prudentem et fidem ministram.

Pauperes enim propter Deum nihil habentes, ipsi sunt sancti. Qui vero cum Tabitha talibus ministrant, ipsi sunt sanctorum ministri. Isti sedebunt cum apostolis judicaturi; isti audient: Venite, benedicti (Matth. xxiv, 35); isti sunt, quos Apostolus uotat, cum dicit: Salutate omnes sanctos (Philipp.

Hil duobus pauperibus debentur omnium divitium superflua, quæ sine dubio pauperum sunt necessaria. Et ideo qui se ordinat in ministerium eorum, nihil debet de rebus suis cuiquam dare, nisi tantum ad necessitatem indigentium. Si hospes illi supervenerit, tractet illum, prout oportebit: ita tamen, ut de victu pauperum parum expendat in cibos scurrorum, servans pactum; quod datis et acceptis dextris firmavit Paulus et Barnabas cum exteris apostolis, scilicet ut tantummodo pauperum memores essent (Gal. ii, 10). Ideo de rebus sanctorum, quæ per manum Pauli traetabantur, non otiosi garriones, sed pauperes pascebantur. Petrus enim et Jacobus et Joannes Paulo et Barnabæ dexteræ dederunt, et ab illis quasi pactum societatis accepterunt, tantum ut pauperum memores essent. Quod ipsum et sollicitus fuit Apostolus facere de collectis Ecclesiarum tantummodo ministrans pauperibus.

Quod ipsum sollicite servavit Martinus, de decisione ceterisque pauperum stipendiis ministrans tantummodo pauperibus. Alii quoque viri catholici pactum istud servaverunt, qui de rebus pauperum tantummodo pauperum utilitatibus providerunt. Non sic impii, non sic; quorum sedet populus manducare et bibere, et postea surgit ludere vel in tabulis vel in aliis vanissimis ludis a diabolo adinventis: quemadmodum ludum tabularum testatur Cyprianus martyr et episcopus ad honorem ejusdem idoli adinventum.

#### CAPUT XLIII.

*Quomodo præfecti rectigalium, judices, milites, alii que, qui propriis renuntiare nolunt, apostolicam regulam sequantur.*

Quod si sunt aliqui cupientes in insinuo gradu salvari, non volentes aut valentes omnia dimittendo sancti cum sanctis esse, vel cum eorum perfectis discipulis omnia sua in pauperum et sancto-

rum ministerium ordinare, nondum solido pane saginati, sed lacte fidei simpliciter potati : isti quoque recurrent ad doctrinam apostolicam. In qua conjugatorum talem inveniunt regulam, talem disciplinam nunc continendi, nunc in id ipsum revertendi, ut, si regulam suam perfecte sectentur, cum beato Job simplices et recti ac timentes Deum nullatenus a salvandorum sorte segregentur.

Si sunt judices et in saeculi causis actionarii, qui in Evangelio dicuntur publicani, sequantur doctrinam Joannis, nihil amplius faciendo quam constitutum est illis. Qui enim in publicis administrandis officiis servat ordinem legaliter et judicialiter constitutum, nec ille sequetur errores devios, quia Joseph in Aegypto, Danielem in Babylone, Constantimum in Ecclesia principantes, sue viæ duces habet ac prævios ; quos recte sequendo ad eum qui potentes non abjicit, cum et ipse sit potens, certiori cursu ducitur, quam ille qui apostolicam vitam professus nullius apostoli ducatum sequitur.

Qui miles est, talem sibi regulam proponat, imo in Evangelio sibi propositam sciat : *ut neminem concutiat, neque columniam faciat, ut contentus sit stipendiis suis* (Luc. iii, 14), gladium ferreum non accipiat, ne gladio flammeo pereat. Aliud est enim gladium accipere et aliud gladium portare. Qui recte gladium exercendo Dei minister est, gladium quasi onus, ordinante Deo, sibi impositum non sine causa portat. Qui autem extra ordinem, non Dei sed suæ avaritiae minister est, quia in pauperibus vexandis, et propriis injuriis vindicandis, et lucris iniquo mammonæ congregandis gladium accipit, nisi legitime pœnitendo salvetur, sine dubio flammeo gladio ante paradisum constituto peribit. Gladium portavit Mauritius cum legione sua ; quem tamen gladium noluit accipere, quia contra ordinem divinæ justitiae nec ad sui sanguinis defensionem voluit illum mouere. Nam sæpe gladius recte movetur a milite patriam seu Ecclesiam ex edicto vel precepto præsidentium defendente ac publicum jus leganter præscribente. Nunquam vero gladium recte movet qui semetipsum defendit, dicente Scriptura : *Non vosmetipso defendentes, charissimi* (Rom. xii, 40). David non semetipsum, sed Dei populum defendendo, Philistæum occidit pugnantem ; in sui defensionem noluit occidere Saulem dormientem. Tunc ergo gladium portando Deo placuit, qui postea gladium contra Uriam accipiendo ita Deum offendit, ut, nisi pœnitentiæ lacrymis flammeum gladium extinxisset, gladium accipiendo gladio periret.

Habent ergo et milites tam in David rege sub Saule malo bene militante, quam in Thebaeorum legione sancta sub impio imperatore pietatem custodiende certum ducatum : quem non habet conversus, qui, neque inter clericos Petrum, neque inter monachos Paulum sequendo, vacuo nomine gloria-

(158) Athanasius : « Quicunque vult salvus esse, aut omnia opus est ut teneat catholicam fidem.

A tur se conversum, usque adeo se nesciens perversum, ut apostolicæ vitæ professio sit illi pro damnationis testimonio, nisi in ista castrorum acie ordinata, certa militandi regula, certo signo, certo duce, certo vexillo utatur ; ne cùm acephalis capite parentibus, Christo legitime tantum certantes corona- nante, a corona repellatur.

Sane illud non esset usquequaque improbabile, si quis laicus pro suis peccatis compunctus, communiter sub régula viventibus omnia sua conferens, sed in seipso regularem distinctionem ferre non valens aut non volens, ita illis associetur, ut se ipsum probans et pro viribus exercens prælatis Ecclesiæ sic submitteretur probabilem communis vitæ observando et profitendo..... : ut tamen apostolicam vitam nunquam promitteret, nisi statuta regularia per omnia servare paratus, aut clericus aut monachus fieri vellet. Alterutra enim professio certo ducatu regitur, sub quo ducatu legitime certans corona- natur. Probet ergo seipsum homo, et sic ad certamen apostolicæ professionis accedat, ne temere apostolicam vitam professus apostasie crimen incurat ; dum, quod profiteretur, legitime non ser- vat.

Ut autem nemo extra regulam suæ professioni congruam transversa via incedens, a corona decidat, quam non accipit nisi qui in suæ professionis officio regulariter et legitime certat : debent regulam sibi a Domino et apostolis propositam custodire, clericorum, monachorum, virginum, viduarum sancti ordines, distincte uniformes et uniformiter disti- ncti. Quos vicino pede comitatur cœtus eorum qui suas domos necdum ex toto relinquentes, ordinant tamen se suaque omnia in ministerium sanctorum pauperum et peregrinorum. Post hos cæteri conjugati, divites, judices, milites non carebunt regula, si permanere volunt in Christi doctrina. Quorum regulas nos breviter supra perstrinximus, quas doctoribus Ecclesiæ diligenter, pleniter et frequenter relinquimus inculandas, ut nemo irregulariter et inordinate incedere permittatur, qui in ista castrorum acie miles juratus agnoscitur.

Qui enim in baptismo abrenuntiavit diabolo et omnibus pompis ac suggestionibus ejus, etiamsi nunquam fiat clericus vel monachus, mundo tamen renuntiassesse convincitur quia mundus totus in maligno positus pompa est ipsis maligni, cuius pompa renuntiaverunt omnes Christiani. Unde et qui utuntur hoc mundo, sint quasi non utantur : ut sive divites sive miseri, nobiles ac servi, mercatores et rustici et omnino cuncti, qui Christiana profes- sione consentur, illa respuant, que huic inimica sunt nomini, et ea que sunt apta sectentur. Habet enim omnis ordo et omnino omnis professio in fide catholica et doctrina apostolica suæ qualitatibus aptam regulam, sub qua legitime certando poterit pervenire ad coronam (158).

Quam nisi quisque integrum inviolatumque servaverit, absque dubio in æternum peribit.

Verum, quia frequenter exorbitatur a regula innocentiae, constituta est regula poenitentiae, quasi porta quædam in sancta civitate: ut per eam violenti quodammodo introeant, qui per innocentiam intus stare nolebant; dum aut regulam suam ignorantates, aut a suis doctoribus frequenter inculcatam dissimulantes, non legitime incesserunt, quia solos clericos vel monachos mundo renuntiasse putaverunt. Discant ergo vel nunc tandem fidem catholicam; discat miles, discat rusticus, discat omnis Christianus fidem succincte ab apostolis traditam: discat vivendi regulam suæ professioni, suæ qualitati a sanctis apostolis traditam.

Quondam cum homines baptizabantur adulti, nullatenus ad baptismum præter mortis articulum admittiebantur, nisi prius de oratione Dominica et fide apostolica diligenter catechizati, hoc est instructi fuissent. Unde etiam dicebantur catechumeni, qui adhuc baptismio carentes, de fide catholica erant instructi. Ne quis vero a fide apostolica vel oratione Dominica minus instructus, ad baptismum se furtim ingereret, ac fidem neendum memoriter sciens fidei sacramenta indigne acciperet, scrutinium de singulari habebatur: in quo diligenter a sacerdote perquireretur, quid unusquisque corde crederet ad justitiam, et ore confiteretur ad salutem. Ideo secundum antiquas regulas in Pascha baptizandi per totam Quadragesimam in discendo fidem et orationem Dominicam usque ad diem scrutinii diligenter exercebantur. In quo scrutinio, qui hoc verbum super terram abbreviatum minus caute, minus erudite, ac non satis memoriter assecutus esse inventus est, baptismus illius usque in Pentecosten differebatur: ut tunc fidei sacramentum perciperet, cum fidei et orationis Dominicæ notitiam consecutus, quid, quomodo credendum, quid, quomodo petendum esset, non ignoraret. Si quis vero pro mortis periculo ante plenam hujus abbreviati verbi notitiam baptizabatur, post baptismum, si mortem evasit, ex præcepto canonum ad hoc stringebatur, ut, quod ante baptismum didicisse debuit, post baptismum disceret, ne fidem suam ignorans, frustra sacramentum fidei portaret. Qui autem statutis Patrum in diebus illis noluit obedire, primo et secundo commonitum ac de sua inobedientia regulariter publicatum quilibet Catholicus habebat quasi ethnicum et publicanum.

Nonne secundum hanc formam possent ac debent omnes Christiani post infantiae imbecillitatem compelli et commoneri ad discendam et intelligendam fidem apostolicam et orationem Dominicam, ad recolandam et servandam mundi abrenuntiationem semel in baptismo factam, saepius post baptismum repetitam? Si hoc fieret, si disciplina ecclesiastica vigeret, tunc unusquisque secundum fidei suæ pacatum et regulam in aliquo aut ecclesiastici, aut sæcularis, sed tamen Christiani ordinis procinetu legitime militaret: aut a legitimo cursu exorbitans

A legitimis poenitentiae regulis caput submitteret; aut hoc facere nolens ab Ecclesia extorris maneret, donec obediens factus consolatione et reconciliatione dignus fieret.

#### CAPUT XLIV.

*Quanta humilitas in poenitentibus, praesertim clericis requiratur.*

Sic per antiquæ poenitentiae legem, quasi per portam veterem, introductus, et in turri furnorum quasi aurum excoctus, caveret ulterius exire, caveret vitæ puritatem stanno ac scoria iniquitatis denuo corrumpere; si tamen per portam veterem introductus perveniret usque ad portam vallis, turri furnorum recte coaptata atque continuata, quia nil valet poenitentialis castigatio sine continua cordis et corporis humilitate.

Quæ est enim porta vallis in civitate Jerusalem, magistrante Iesu sacerdote magno ædificata (*Il Esdr. ii, 15*), nisi humilitas vera per Jesum Christum vere magnum sacerdotem et regem miro artificio fabricata? in cuius altiori et digniori parte semet ipsum, quasi nobile margaritum, imposuit, qui semet ipsum exinanivit, atque humiliatus Patri usque ad mortem obediuit.

Per banc portam non solum poenitentes, verum etiam innocentes oportet introire, configuratos Christi humilitati, si nolunt a gloria ipsius excludi. Sic enim, sic oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (*Lue. xxiv, 26*), ut nobis humilitatem

B suam poneret, velut quamdam januam, per quam intraremus in gloriam suam; cur vel innocens vel poenitens alium introitum querit præter illum quem ostiarius intrare volentibus gratis aperit? Ille semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens; tu poenitens cum sis, temet ipsum extollis, formam militis, vel, quod pejus est, formam sacerdotis contra interdictum recipere gestiens? ille seipsum humiliavit Patri obediens usque ad mortem; tu gravaris humiliatus, hoc est officio vel gradu privatus, permanere usque ad mortem?

Videmus enim quia, neendum anno in poenitentia expletio, ille sacerdotium presumit per ambitiōnem; ille militare cingulum resumit per præsumptionem; cum uterque deberet, non usque ad annum, sed usque ad mortem post poenitentiam sine officio humiliari, nisi pro magna compensatione ac necessitate compelleretur, vel ille sacris officiis, vel ille militaribus castris denuo inservire. Sic enim non ipse formam dominantis acciperet, quia non hanc ut acceptabilem et sibi delectabilem appeteret; sed formam servi, formam degradati, formam inhonorati usque ad mortem servaret, quamvis formam Domini, formam prælati, formam honorati per obedientiam Ecclesiæ præcipientis forinsecus gestaret. Sic legimus aliquos, non solum presbyteros, sed etiam episcopos, per poenitentiam et post poenitentiam non publice, sed in ergastulis claustrorum peractam, restitutos: non hoc temere

ambentes, sed præcepto majorum cedentes (159). A

Qui autem publice aliquando sub conspectu Ecclesie pœnitentiam fecerunt, vel pro suo lapsu a clero semoti, sub manum et jugum ablatis missi sunt, his omnem in dignitate consequenda sacri canones restorationem auferunt, non desperatione indulgentiæ, sed rigore disciplinæ: quatenus pœnitentiæ medicina tanto esset utilior, quanto humilior; tanto autem humilior, quanto ad amissos ordines regressus difficilior.

Fecerunt sancti Patres hunc regressum alicubi difficultem, alicubi ponitus impossibilem. Nam post publice actam de crimine damnabili pœnitentiam nemo debet in clericatu sacerorum ordinum fungi ministerio, quamvis possit interesse psallentium choro. Illi vero, qui non ita sunt rebelles, ut pro sui humilitate mitius tractentur, et non publice coram populo, sed in claustris clericorum pœnitentiali aliquo includantur ergastulo, nec in diebus pœnitentiæ suæ admittantur in choro psallentium, poterunt, si in humilitate sua permanerint, non solum ad chorum, sed etiam ad ordines amissos revocari; si tamen in humilitatis virtute perfecte probabuntur consolidati.

Ipsa enim humilitatis virtus in Dei ædificio potest intelligi per portam vallis, juxta quam erat porta sterquiliniæ (II Esdr. iii, 13): cui in proximo loco juncta fuisse legitur porta fontis (II Esdr. ii, 14). Quia, dum peccator humiliatus, quasi sterquilinium, innundus apud semetipsum reputabitur, ipse apud Deum porta fontis efficitur; dum siet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Talem fornicus exhibebit semetipsum, ut de illius exemplo justus quasi de fonte resiciatur; infirmus vero et pronus ad peccandum, atque in pravo desiderio maculatus, illius consideratione abluatur.

Si enim pœnitentiæ leges pro debito servarentur, multi per hoc a sceleribus frenati salvarentur. Primum esset enim, ut unusquisque post baptismum vivaret sub legibus innocentia. Secundum vero, ut, si ab his deviaret, constringeretur sub legibus et regulis pœnitentiæ. Tertium, ut, si nec his vellet subjacere, privaretur ecclesiastica societate. Quartum, ut, si hoc aliqua conservandæ pacis (ratio) provocanda strage multitudinis impidiret, portaretur non cum taciturnitate, sed cum discreta reclamatione. Quintum, ut, si hac sacerdotum reclamatione multitudino non corrigeretur, sententia in erroris capitaneos et scelerum auctores judicialiter daretur: quatenus ita parceretur multitudini, ut tamen obviaretur errori.

(159) Gregorius Petro subdiaconolegato: « De lapsis sacerdotibus vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscerias; sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum vivere sciant, et in eisdem monasteriis ad pœnitentiam, lapsos trude. »

Leo papa ad Rusticum Narbonensem cap. 16: « Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut diaconii gradu fuerint

In qua tamen sententia magna discretio adhibenda est. Nam quando error aut nullos habet defensores, aut non tales, per quos schisma possit contingere, separationis consilia debent, ne ut cancer serpat, celerius morbo obviare. Quando autem tales habent defensores, per quos non dubitatur schisma excitari; si contingat eos ab Ecclesia separari, tunc utique ut beatus Augustinus dicit, consilia separationis et inania sunt et perniciosa et sacrilega, quia impia ac superba sunt, ac plus perturbant infirmos bonos, quam corrigan animosos malos.

#### CAPUT XLV.

*Quod sit servandum discrimen in corrigendis clericorum delictis, maxime ubi magna delinquentium multitudo est. Quomodo et per quos, ac unde dispensanda sit eleemosyna ecclesiastica?*

Quid ergo? nunquid propterea tacendum est episcopo? nunquid propterea cessandum est illi a clamore, cui dictum est, *Clama; ne cesses?* (Isa. LVIII, 1.) Absit! Quando enim pro strage multitudinis vivanda omnimoda separatio fieri non potest, sunt juxta leges Patrum alia multa coercionum genera, quæ velut quædam medicinales potionis non vomitum provocent; non ea, quæ morbida sunt, omnino separent; sed cum quodam viscerum dolore intus curent. Juxta hunc modum possunt clerici salubriter ac medicinaliter intus torqueri; si (cum excommunicari eos non oportet propter multitudinem, nec tamen tolerari propter irregularē conversationem et manifestatam turpidinem) salva laicali communione ab officio suspendantur: et subjectæ plebes ab eorum audientia et obedientia publico interdicto prohibeantur; maxime si tales sunt clerici, quales damnant vel officio privant Patres antiqui; sicut in synodo Chalcedonensi privant officio cunctos absolute ordinatos; sicut multi sanctorum damnant Simoniacos et Nicolaitas. Vicarios autem sive mercenarios et omnes qui incubant aliquam Ecclesiam, quam non electione sed laica datione adepti, quia, ut beatus Ambrosius affirmat, non sunt viri legitimi sed adulteri; quis episcoporum non arceat a thalamo Ecclesiæ, si cum Apostolo suos commissos æmulatur Dei æmulatione?

Isti omnes possent ab erroribus una et secunda commonitione revocari, et per singulas baptisnales ecclesias ad vitam regularem et apostolicam invitari, ut populus instructus fide apostolica regeretur in toto episcopatu per vitam apostolicam, cœvens ubique sectam apostaticam. Hujusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed suo ventri et per dulces sermones seducunt cœteros.

consecrati, hi pro crimine aliquo per manus impositionem remedium accipiunt pœnitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo?* (I Reg. ii, 25.) Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio: ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. »

Qui ergo vel absolute ordinati vel acephali sanæ A admonitioni nollent acquiescere, etsi excommunicare tot et tantos videretur difficile ac minus utile, possent quadam coercitione, velut salubri potionē, curari; si tantummodo gratia Dei cooperante ad hoc invigilarent episcopi.

Tunc per singulas baptismales Ecclesiæ ædificaretur porta fontium, quia pro facultate decimarum fierent receptacula pauperum, et maxime viduarum de quarta portione decimationis pascendarum. Hæc receptacula quondam xenodochia dicebantur, quibus dispensandis diaconi et archidiaconi præfiebantur, per singulos annos episcopis de sua dispensatione rationem reddituri. Inde est quod beatus Gregorius in suis decretis proprie ad presbyteros prædicacionem, ad diaconos vero eleemosynarum distributionem pertinere significat; juxta formam scilicet quam in Actibus apostolorum servatam constat, ubi Petrus cum reliquis apostolis verbo et orationi vacavit; Stephanus cum reliquis diaconis in viduarum ac pauperum procurazione ministravit.

Hinc est quod in sacris canonibus præcipitur, ut unaquæque baptismalis ecclesia nunquam ita sit clericis destituta: quin ad minus presbyterum habeat et diaconum, videlicet propter prædicationis et dispensationis geminum officium. Quia, sicut prædicatio publica non permittitur his qui sunt infra presbyteratum, ita ecclesiasticarum rerum distributione nunquam recte permittitur his qui sunt infra diaconatum. Ideoque soli diaconi aut presbyteri curam debent habere viduarum gratis ab Ecclesia sub communis vitæ regula de quarta parte decimarum sic pascendarum; ut, quod viduis ob solam paupertatem et bonum testimonium juxta Pauli doctrinam eligendis poterit superesse, pupilli et cæteris necessitatemu patientibus, et ab Ecclesia, tanquam a matre, opem poscentibus fideliter sub testimonio Christi et Ecclesiæ conferatur: quatenus unusquisque pauper apud suam matrem portam fontis inveniat; ubi de munda eleemosyna suum defectum reficiat, quando illum porta sterquilinii non impinguat.

Hoc enim distat inter eleemosynatores adhuc propria retinentes, et magna ex parte mundo servientes; atque illos dispensatores facultatis ecclesiasticæ, quos nihil suum habentes, nulla sua quærentes, providet episcopus in singulis baptismalibus Ecclesiis: ut, sicut munda est aqua fontis in comparatione stercoris, sic munda sit eleemosyna Ecclesiæ gratis accipientis, gratis dantis, in illius eleemosynæ comparatione, quam sacerulares faciunt de lucris iniqui mammonæ.